Приказ Минобрнауки России от 31.05.2021 N 431
(ред. от 24.08.2022)

"Об утверждении порядка расчета итогового балла
по результатам оценки программы (проекта

программы) развития образовательной
организации высшего образования и отчетов о

реализации программы развития образовательной
организации высшего образования комиссией
Министерства науки и высшего образования

Российской Федерации по проведению отбора
образовательных организаций высшего

образования в целях участия в программе
стратегического академического лидерства

"Приоритет-2030"
(Зарегистрировано в Минюсте России 21.06.2021 N

63940)
Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 14.06.2023

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

Зарегистрировано в Минюсте России 21 июня 2021 г. N 63940

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
от 31 мая 2021 г. N 431

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА
РАСЧЕТА ИТОГОВОГО БАЛЛА ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ОЦЕНКИ

ПРОГРАММЫ (ПРОЕКТА ПРОГРАММЫ) РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ
ОРГАНИЗАЦИИ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ И ОТЧЕТОВ О РЕАЛИЗАЦИИ

ПРОГРАММЫ РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ ВЫСШЕГО
ОБРАЗОВАНИЯ КОМИССИЕЙ МИНИСТЕРСТВА НАУКИ И ВЫСШЕГО

ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО ПРОВЕДЕНИЮ ОТБОРА
ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ В ЦЕЛЯХ

УЧАСТИЯ В ПРОГРАММЕ СТРАТЕГИЧЕСКОГО АКАДЕМИЧЕСКОГО
ЛИДЕРСТВА "ПРИОРИТЕТ-2030"

Список изменяющих документов
(в ред. Приказа Минобрнауки России от 24.08.2022 N 797)

В соответствии с пунктами 14 и 18 Правил проведения отбора образовательных организаций
высшего образования для оказания поддержки программ развития образовательных организаций высшего
образования в рамках реализации программы стратегического академического лидерства
"Приоритет-2030" и пунктом 14 Правил предоставления грантов в форме субсидий из федерального
бюджета на оказание поддержки программ развития образовательных организаций высшего образования,
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 13 мая 2021 г. N 729
(Официальный интернет-портал правовой информации (http://www.pravo.gov.ru), 21 мая 2021 г., N
0001202105210040), приказываю:

утвердить прилагаемый порядок расчета итогового балла по результатам оценки программы
(проекта программы) развития образовательной организации высшего образования и отчетов о
реализации программы развития образовательной организации высшего образования комиссией
Министерства науки и высшего образования Российской Федерации по проведению отбора
образовательных организаций высшего образования в целях участия в программе стратегического
академического лидерства "Приоритет-2030".

Министр
В.Н.ФАЛЬКОВ

Приложение

Утвержден
приказом Министерства науки

и высшего образования
Российской Федерации
от 31 мая 2021 г. N 431

ПОРЯДОК
РАСЧЕТА ИТОГОВОГО БАЛЛА ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ОЦЕНКИ ПРОГРАММЫ

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  1 из 4

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 14.06.2023

Приказ Минобрнауки России от 31.05.2021 N 431
(ред. от 24.08.2022)
"Об утверждении порядка расчета итогового балла по ре...

consultantplus://offline/ref=B8E99973E69221FF685E92BED79C01C55DB8EDFCE3B521AC67D739CEBD4D5E660B86B35CF9AAD3A8CD4BC27F47C5D719D023ACD907BAD65CS7JFG
consultantplus://offline/ref=B8E99973E69221FF685E92BED79C01C55DBEE8FDE2B921AC67D739CEBD4D5E660B86B35CF9AAD2ACCD4BC27F47C5D719D023ACD907BAD65CS7JFG
consultantplus://offline/ref=B8E99973E69221FF685E92BED79C01C55DBEE8FDE2B921AC67D739CEBD4D5E660B86B35CF9AAD2AFCE4BC27F47C5D719D023ACD907BAD65CS7JFG
consultantplus://offline/ref=B8E99973E69221FF685E92BED79C01C55DBEE8FDE2B921AC67D739CEBD4D5E660B86B35CF9AAD1ABCA4BC27F47C5D719D023ACD907BAD65CS7JFG
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

(ПРОЕКТА ПРОГРАММЫ) РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ И ОТЧЕТОВ О РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
КОМИССИЕЙ МИНИСТЕРСТВА НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО ПРОВЕДЕНИЮ ОТБОРА ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ
ОРГАНИЗАЦИЙ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ В ЦЕЛЯХ УЧАСТИЯ В ПРОГРАММЕ

СТРАТЕГИЧЕСКОГО АКАДЕМИЧЕСКОГО ЛИДЕРСТВА "ПРИОРИТЕТ-2030"

Список изменяющих документов
(в ред. Приказа Минобрнауки России от 24.08.2022 N 797)

1. Настоящий порядок определяет правила расчета итогового балла по результатам оценки
программы (проекта программы) развития образовательной организации высшего образования комиссией
Министерства науки и высшего образования Российской Федерации по проведению отбора
образовательных организаций высшего образования в целях участия в программе стратегического
академического лидерства "Приоритет-2030" в соответствии с пунктом 14 Правил проведения отбора
образовательных организаций высшего образования для оказания поддержки программ развития
образовательных организаций высшего образования в рамках реализации программы стратегического
академического лидерства "Приоритет-2030", утвержденных постановлением Правительства Российской
Федерации от 13 мая 2021 г. N 729 (Официальный интернет-портал правовой информации (
www.pravo.gov.ru), 21 мая 2021 г., N 0001202105210040) (далее соответственно - комиссия, университет,
Правила проведения отбора, отбор, программа "Приоритет-2030"), и порядок расчета итогового балла по
результатам оценки отчета о реализации программы развития университета, проводимой комиссией в
соответствии с пунктом 18 Правил проведения отбора.

2. Балл, полученный университетом по результатам оценки его программы (проекта программы)
развития членами комиссии, присутствующими на заседании, рассчитывается по формуле:

,

где:

 - балл, полученный i-ым университетом по результатам оценки программы (проекта программы)
развития университета z-ым членом комиссии, присутствующим на заседании;

 - балл, проставленный z-ым членом комиссии, присутствующим на заседании, по k-му критерию
оценки программы (проекта программы) развития университета, указанному в пункте 17 Правил
проведения отбора, по результатам оценки программы (проекта программы) развития i-ого университета;

i - числовой индикатор университета из числа университетов, допущенных к отбору;

z - числовой индикатор члена комиссии, присутствующего на заседании комиссии, из перечня
членов комиссии, присутствующих на заседании и давших оценку программы (проекта программы)
развития университета;

k - числовой индикатор критерия оценки программы (проекта программы) развития университета из
числа критериев оценки программы (проекта программы) развития университета, указанных в пункте 17
Правил проведения отбора;

n - количество критериев оценки программы (проекта программы) развития университета.

Итоговый балл, полученный i-ым университетом по результатам оценки программы (проекта
программы) развития университета членами комиссии, рассчитывается по формуле:

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  2 из 4

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 14.06.2023

Приказ Минобрнауки России от 31.05.2021 N 431
(ред. от 24.08.2022)
"Об утверждении порядка расчета итогового балла по ре...

consultantplus://offline/ref=B8E99973E69221FF685E92BED79C01C55DB8EDFCE3B521AC67D739CEBD4D5E660B86B35CF9AAD3A8CD4BC27F47C5D719D023ACD907BAD65CS7JFG
consultantplus://offline/ref=B8E99973E69221FF685E92BED79C01C55DBEE8FDE2B921AC67D739CEBD4D5E660B86B35CF9AAD2ACCF4BC27F47C5D719D023ACD907BAD65CS7JFG
consultantplus://offline/ref=B8E99973E69221FF685E92BED79C01C55DBEE8FDE2B921AC67D739CEBD4D5E660B86B35CF9AAD2AEC34BC27F47C5D719D023ACD907BAD65CS7JFG
consultantplus://offline/ref=B8E99973E69221FF685E92BED79C01C55DBEE8FDE2B921AC67D739CEBD4D5E660B86B35CF9AAD2AECB4BC27F47C5D719D023ACD907BAD65CS7JFG
consultantplus://offline/ref=B8E99973E69221FF685E92BED79C01C55DBEE8FDE2B921AC67D739CEBD4D5E660B86B35CF9AAD2AECB4BC27F47C5D719D023ACD907BAD65CS7JFG
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

,

где:

Ci - итоговый балл, полученный i-ым университетом по результатам оценки программы (проекта
программы) развития университета членами комиссии, присутствующими на заседании;

 - балл, полученный i-ым университетом по результатам оценки программы (проекта программы)
развития университета z-ым членом комиссии, присутствующим на заседании;

Mi - общее количество членов комиссии, присутствующих на заседании и давших оценку i-ому
университету.

3. Оценка программ (проектов программ) развития университетов творческой направленности
осуществляется подкомиссией для проведения отбора среди университетов творческой направленности в
целях участия в программе "Приоритет-2030" (далее - подкомиссия) в соответствии с пунктом 2
настоящего Порядка.

4. Балл, полученный университетом по результатам оценки отчета о реализации программы
развития университета участника программы "Приоритет-2030" (далее - отчет) членами комиссии,
присутствующими на заседании, рассчитывается по формуле:

,

где:

 - балл, полученный i-ым университетом по результатам оценки отчета z-ым членом комиссии,
присутствующим на заседании;

 - балл, проставленный z-ым членом комиссии, присутствующим на заседании, по k-му критерию
оценки отчета, указанному в пункте 18 Правил проведения отбора, по результатам оценки отчета i-ого
университета;

i - числовой индикатор университета из числа университетов, предоставивших отчет;

z - числовой индикатор члена комиссии, присутствующего на заседании комиссии, из перечня
членов комиссии, присутствующих на заседании и давших оценку отчета;

k - числовой индикатор критерия оценки отчета из числа критериев оценки отчета, указанных в
пункте 18 Правил проведения отбора;

n - количество критериев оценки отчета.

Итоговый балл, полученный i-ым университетом по результатам оценки отчета членами комиссии,
рассчитывается по формуле:

,

где:

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  3 из 4

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 14.06.2023

Приказ Минобрнауки России от 31.05.2021 N 431
(ред. от 24.08.2022)
"Об утверждении порядка расчета итогового балла по ре...

consultantplus://offline/ref=B8E99973E69221FF685E92BED79C01C55DBEE8FDE2B921AC67D739CEBD4D5E660B86B35CF9AAD2AEC34BC27F47C5D719D023ACD907BAD65CS7JFG
consultantplus://offline/ref=B8E99973E69221FF685E92BED79C01C55DBEE8FDE2B921AC67D739CEBD4D5E660B86B35CF9AAD2AEC34BC27F47C5D719D023ACD907BAD65CS7JFG
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

Ci - итоговый балл, полученный i-ым университетом по результатам оценки отчета членами
комиссии, присутствующими на заседании;

 - балл, полученный i-ым университетом по результатам оценки программы (проекта программы)
развития университета z-ым членом комиссии, присутствующим на заседании;

Mi - общее количество членов комиссии, присутствующих на заседании и давших оценку i-ому
университету.

5. Оценка отчетов университетов творческой направленности осуществляется подкомиссией в
соответствии с пунктом 4 настоящего Порядка.

6. Оценка программ (проектов программ) развития университетов, осуществляющих
образовательную деятельность и находящихся на территории Дальневосточного федерального округа
(далее - ДФО), осуществляется подкомиссией для проведения отбора среди университетов,
осуществляющих образовательную деятельность и находящихся на территории ДФО (далее -
подкомиссия ДФО), в соответствии с пунктом 2 настоящего Порядка.
(п. 6 введен Приказом Минобрнауки России от 24.08.2022 N 797)

7. Оценка отчетов университетов, осуществляющих образовательную деятельность и находящихся
на территории ДФО, осуществляется подкомиссией ДФО в соответствии с пунктом 4 настоящего Порядка.
(п. 7 введен Приказом Минобрнауки России от 24.08.2022 N 797)

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  4 из 4

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 14.06.2023

Приказ Минобрнауки России от 31.05.2021 N 431
(ред. от 24.08.2022)
"Об утверждении порядка расчета итогового балла по ре...

consultantplus://offline/ref=B8E99973E69221FF685E92BED79C01C55DB8EDFCE3B521AC67D739CEBD4D5E660B86B35CF9AAD3A8CD4BC27F47C5D719D023ACD907BAD65CS7JFG
consultantplus://offline/ref=B8E99973E69221FF685E92BED79C01C55DB8EDFCE3B521AC67D739CEBD4D5E660B86B35CF9AAD3A8C34BC27F47C5D719D023ACD907BAD65CS7JFG
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

	Приказ
	Приложение. Порядок расчета итогового балла по результатам оценки программы (проекта программы) развития образовательной организации высшего образования и отчетов о реализации программы развития образовательной организации высшего образования комиссией Министерства науки и высшего образования Российской Федерации по проведению отбора образовательных организаций высшего образования в целях участия в программе стратегического академического лидерства "Приоритет-2030"